



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA - SUL DE MINAS

OBRA: CALÇAMENTO EM PAVIMENTO INTERTRAVADO 16 FACES

DATA:

03/10/2025

LOCAL: RUA EDSON DE LIMA

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI/MG_JUNHO_2025 - SEM DESONERAÇÃO

% ISS
MUNICIPAL:

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

*DEMONSTRATIVO DE BDI EXTRAÍDO DA TABELA DE REFERÊNCIA (SINAPI JUNHO DE 2.025)

4,00%

BDI:

23,77%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO TOTAL S/ BDI	BDI APLICADO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 1.772,64			R\$ 2.193,98
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	R\$ 393,92	R\$ 1.772,64	23,77%	R\$ 487,55	R\$ 2.193,98
2.0			OBRAS VIÁRIAS				R\$ 140.269,26			R\$ 173.596,08
2.1	SINAPI	92404	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	1.848,00	R\$ 71,88	R\$ 132.834,24	23,77%	R\$ 88,97	R\$ 164.416,56
2.2	SICRO	5915321	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, RODOVIA PAVIMENTADA(TRANSPORTE DO PISO INTERTRAVADO)	TXKM	7.341,92	R\$ 0,52	R\$ 3.817,80	23,77%	R\$ 0,64	R\$ 4.725,29
2.3	SICRO	5915321	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, RODOVIA PAVIMENTADA(TRANSPORTE DA AREIA + PÓ DE PEDRA)	TXKM	6.326,73	R\$ 0,52	R\$ 3.289,90	23,77%	R\$ 0,64	R\$ 4.049,11
2.4	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	5,60	R\$ 58,45	R\$ 327,32	23,77%	R\$ 72,34	R\$ 405,12
3.0			DRENAGEM SUPERFICIAL				R\$ 31.911,00			R\$ 39.494,40
3.1	SINAPI	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	M	660,00	R\$ 48,35	R\$ 31.911,00	23,77%	R\$ 59,84	R\$ 39.494,40
TOTAL							R\$ 173.952,90			R\$ 215.284,46
TOTAL DA OBRA C/ BDI										R\$ 215.284,46

Cássia Maria Barbosa Eklund Alencar
Engenheira Civil
CREA/MG Nº: 75.656/D

Tatiana Pires Pereira Cobra
Prefeita Municipal